Πολύ περισσότερες πληροφορίες για ένα από τα σχολεία που λειτουργούσαν στα τέλη του 19ου αιώνα στην Κυθρέα, αυτό του Αγίου Ανδρονίκου, αντλούμε από επιστολή που εστάλη από ανώνυμο επιστολογράφο και δημοσιεύτηκε με τίτλο «Εξετάσεις. Δημοτικόν σχολείον Κυθραίας» στην εφημερίδα της Λευκωσία «Φωνή της

Κύπρου», ημερομηνίας 10/22 Ιουλίου 1899. Όπως αναφέρεται το σχολείο είχε δυο διδασκάλους και διευθυνόταν από τον Χρήστο Φραγκίδη, ο οποίος ήταν απόφοιτος του Παγκυπρίου Διδασκαλείου. Τις δε εξετάσεις παρακολούθησαν αρκετοί καθηγητές, καθώς και ο Γυμνασιάρχης του Παγκυπρίου Γυμνασίου Μιχαήλ Βολονάκης, ο οποίος συνεχάρη τόσο τα μέλη της Σχολικής Επιτροπής της κοινότητας όσο και τους διδασκάλους για τα άριστα αποτελέσματα που παρουσίασαν οι μαθητές:

Συγχαίροντες εν τέλει τους φιλομούσους κατοίκους της Κυθραίας, και ιδία τον ρέκτην πρόεδρον της Επιτροπείας των σχολείων δια τους αρίστους αυτών διδασκάλους, ευχόμεθα να διατηρώσι τον αυτόν προς τα σχολεία ζήλον και να απονέμωσι πάντοτε την προσήκουσαν εκτίμησιν εις τους ικανούς διδασκάλους».

Η «Φωνή της Κύπρου», ημερομηνίας 7/20 Ιουλίου 1900, δημοσίευσε ακόμη ένα σχετικό σχόλιο για τις εξετάσεις που έγιναν τότε το Δημοτικό Σχολείο του Αγίου Ανδρονίκου. Όπως πληροφορούμαστε, στις εξετάσεις παρέ-

στησαν και πάλιν ο Γυμνασιάρχης Μιχαήλ Βολονάκης και μερικοί καθηγητές του Παγκυπρίου Γυμνασίου, τα δε αποτελέσματα ήταν άριστα: